
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 200 del 11/03/2024 
 

OGGETTO: Piani personalizati in sostegno delle persone con disabilità grave 

.Legge 162/98 Indirizzi per l'anno 2024 ai sensi della DGR41/33  

del 01.12.2023.Proroga progetti in essere al 31.12.2023  dal 

01.01.2024 al 30.04.2024.Gestione indiretta. Liquidazione mese 

Gennaio 2024 . 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

- VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

- ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 8 del 21/10/2021; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito alla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

-RICHIAMATA la Legge 21 maggio 1998 n. 162, che prevede la realizzazione di misure 

urgenti in favore di persone con handicap grave, attraverso la predisposizione di piani 

personalizzati di sostegno a favore delle suddette persone e dei loro familiari; 

-DATO ATTO che possono essere destinatari degli interventi di aiuto o richiederne la gestione 

in forma indiretta, i soggetti la cui minorazione rientra nella fattispecie di cui all’art. 3 comma 3 

della legge 104/92, che configura come situazione di gravità “le minorazioni singole o plurime 

che abbiano ridotto l’autonomia personale, correlata all’età, in modo da rendere necessario un 

intervento assistenziale permanente, continuativo e globale nella sfera individuale e in quella di 

relazione”; 

-PRESO ATTO che i piani personalizzati possono prevedere diverse tipologie di intervento; 

- VISTA la Delibera di G.R. n. 35/13 del 25.10.2023; 

-VISTA la Delibera di G.R. n.41/33 del 01.12.2023: 

-VISTA la nota RAS protocollo n. 0032328 del 05/12/2023. Avente oggetto:” Piani 

personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave. L162/98. Integrazione 

risorse 2023 ai sensi della Legge regionale n. 16 del 24/11/2023 “nella cui nota si richiama 

l’attenzione sugli aggiornamenti alle linee di indirizzo del programma approvati con le 

deliberazioni n.35/13 del 25.10.23 e 41/33 del 01.12.2023 : 

 

 “di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani 

personalizzati L.n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, 

comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi sociali o 

socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con disabilità nel 

percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 

- di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, 

ad eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione; 

- di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 

vadano in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso 

del destinatario, con priorità di finanziamento; 

- di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in 

continuità, sia prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda 

sociale su richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una 

variazione significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di 

riferimento per la definizione del punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta l'anno 

precedente. Gli enti locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla 

riparametrizzazione del valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani 

così rivalutati avranno decorrenza dalla data del 1° maggio; 

- di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo 

quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 

dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. 

n. 162/1998 a decorrere dal 1° maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che 

ottengono il riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, 

entro il 30 novembre dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e 

assicurando la massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco 

temporale di almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

- di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali definiscono 

sul sistema informativo SISaR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine di 

consentire il monitoraggio annuale; 

- di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in 

modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per 

la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla 

Delib.G.R. n. 32/43 del 25.10.2022; - di stabilire che il trasferimento delle risorse assegnate sia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

disposto in un'unica soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi 

assistenziali; 

- di autorizzare, in presenza di più piani relativi a persone con disabilità facenti parte dello stesso 

nucleo familiare, che la cumulabilità dei finanziamenti sia consentita fino al limite di euro 

50.000, raccomandando che la pianificazione degli interventi, definita nel piano personalizzato 

dall'ente locale in collaborazione con i beneficiari, sia costruita ottimizzando la risposta 

assistenziale per il sostegno delle persone inserite nello stesso nucleo familiare e che tale 

aggiornamento entri in vigore dall'approvazione definitiva della presente deliberazione; 

- di autorizzare il finanziamento di interventi di sostegno socio-educativo, oltre all'attività 

sportiva e di socializzazione, anche per le persone con 65 anni e più; 

- di favorire sul territorio l'armonizzazione degli interventi per l'autonomia della persona con 

disabilità e l'effettiva realizzazione di un sistema integrato di servizi utilizzando le varie fonti di 

finanziamento impiegate in modo efficace evitando sovrapposizioni; 

- di stabilire: 

a) che le tipologie di servizi finanziati con il piano personalizzato legge n. 162/1998 possano 

concorrere a sostenere i percorsi sperimentali di vita autonoma nell'ambito dei programmi 

L.112/2016 “Dopo di noi”, “Vita indipendente” e del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), previa valutazione con gli operatori sociali degli enti locali e con eventuale preventiva 

rimodulazione del piano personalizzato per consentire l'armonizzazione degli interventi evitando 

duplicazioni; 

b) che nella definizione del punteggio, di cui al punto 5.2.2 “Servizi fruiti settimanalmente dal 

destinatario del piano” dell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, per favorire 

l'integrazione delle progettualità, non debbano essere indicati come servizi fruiti tutti gli 

interventi attivati nell'ambito del programma di Vita indipendente, PNRR, “Dopo di noi” né, in 

generale, tutti i periodi degli inserimenti socio-lavorativi (es: Includis); 

c) che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento autorizzato 

sul bilancio regionale per gli anni 2024-2025 e delle risorse disponibili dalle annualità precedenti 

tenuto conto di quanto disposto nella legge regionale n. 1/2023, art. 5, comma 6. Avranno 

priorità di finanziamento i piani personalizzati in rinnovo e i nuovi piani saranno avviati nei 

limiti delle risorse disponibili; 

di finanziare nell'ambito dei piani personalizzati attività sociali o socioassistenziali realizzate sul 

territorio regionale; 

- di assicurare gli interventi di soggiorno di cui al punto 3 dell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 

del 12.2.2013, con riferimento al finanziamento della quota sociale nella misura massima di euro 

2.000 annui; 

- di confermare: 

1) il principio generale di articolazione in mensilità del finanziamento annuale del piano 

personalizzato. È comunque rimessa all'ente locale la valutazione della rimodulazione preventiva 

della pianificazione delle attività finanziate in base alle mutate esigenze dei destinatari. 

L'accoglimento di variazioni tra le mensilità del piano non preventivamente concordate è 

eccezionale ed è legato a eventi imprevedibili e non programmabili; 

2) il criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto non può essere 

affidata ai parenti conviventi, né a quelli indicati all'art. 433 del codice civile, escludendo 

ulteriori deroghe, salvo quanto previsto dalla Delib.G.R. n. 3/23 del 31.1.2014; 

- di supportare il processo di valutazione, progettazione e gestione amministrativo contabile dei 

singoli piani personalizzati tramite il sistema informativo SISaR, per il quale saranno autorizzati 

i necessari aggiornamenti. I dati personali saranno trattati esclusivamente per le finalità 

istituzionali connesse e strumentali alla gestione e programmazione del finanziamento dei piani 

personalizzati. 

-PRESO ATTO che il Comune di Gesico in base ai piani personalizzati presi in carico dal 

Servizio Sociale e successivamente inseriti nella piattaforma SISAR risultano in essere:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 IV 

“n 31 pratiche attive con fabbisogno economico per la proroga di €.44.207,49 -2 nuovi progetti 

€. 4.533,33 come riportato nella sotto esposta tabella per l’annualità 2023: 

 

 

 

 
codice 

ASL 

PLUS Tipo di 

piano  

Numero 

Assistiti 

Importo 

proroga 

Finanziamento 

assegnato 

Finanziamento assegnato e 

proroga 

200108 Trexenta  Nuovo piano 

 

2 €.2500,00 €.4.533,33 €.7.033,33 

200108 Trexenta Piano in 

corso  

26 €.38.832,49 €.78.575,00 €.117.407,49 

200108 Trexenta Solo proroga 

 

3 €.2.875,00 €.0 €.2875,00 

200108 Trexenta Importo 

totale  

     

         31                      €.44.207,49                 €.83.108,33                          €.127.315,82  

 

PRESO ATTO che i progetti attivi al 31.12.2023 hanno subito nel corso dell’anno delle 

variazioni; 

VISTA la tabella elaborata dall’Op.Soc. Dott.ssa Daniela Murtas nella quale sono contenute le 

tipologie di Servizio e i relativi dati contabili in base ad ogni Piano Personalizzato inserito nel 

sistema SISAR Regionale;   

RICHIAMATA la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 57 del 22.01.2024 avente 

oggetto “Piani Personalizzati in sostegno delle persone con disabilità grave. Legge 

162/98.Indirizzi per l’anno 2024 ai sensi delle DGR deliberazioni n.35/13 del 25.10.23 e 41/33 

del 01.12.2023. Proroga progetti in essere al 31.12.2023 dal 01.01.2024 al 30.04.2024. Impegno 

di spesa. Gestione indiretta”, con la quale sono stati assunti i relativi impegni di spesa; 

-VISTA la tabella elaborata dall’Op.Soc. Dott.ssa Daniela Murtas nella quale sono contenute le 

tipologie di Servizio e i relativi dati contabili in base ad ogni Piano Personalizzato inserito nel 

sistema SISAR Regionale;   

-VISTE le buste paga del mese di Febbraio 2024 dei  beneficiari in carico L.162/98 programma 

2023 gestione 2024.Gestione indiretta; 

-VISTI: 

      - la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

      - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18 

agosto     2000, n. 267, e successive modificazioni; 

       - lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

-RITENUTO OPPORTUNO provvedere nel merito; 

 

D E T E R M I N A 

-DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.994,00 agli utenti appresso specificati, 

beneficiari di Contributi RAS previsti dalla legge 162/98, i cui dati non vengono indicati nel 

presente atto per motivi di privacy, le seguenti somme dovute al servizio di assistenza 

programmate nei progetti individualizzati come riportato nella sotto esposta tabella:  

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 V 

 

 

 

-DI LIQUIDARE la somma complessiva di €.994,00 a valere sul cap.  10430.1. del bilancio in 

corso Voce “Contr. R.A.S. Piani personalizzati sostegno persone handicap grave.   

-DI PROCEDERE con la presente determinazione all'attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria di cui all’art.151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000 dandone la relativa 

esecutività; 

 

 

-DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                   Avv.Terenzio Schirru  
 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Data, 11.03.2024 
 

  
IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO    

                                                                   Avv.Terenzio Schirru  

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147–bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

Benef. 

Cod. 

utente 

Codice 

Delegato 

Impegno di 

spesa  

Anno 2024   

Liquidazione mese 

Febbraio  2024 

€. 

10799 10799 15/18 213,00 

435 2048 15/20 237,00 

1515 1515 63 294,00 

10462 10462 55 250,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 VI 

Data, 11/03/2024 

 

 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

   Rag. Giuliana Cuccu 

 

 

 

 

 


